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از رهبر محوری به نهادگرایی 
 گفت وگویی با علی فیاض نماینده پارلمان لبنان 
درباره  تغییرات رویکردی در حزب الله 

یک تاریخ 30  ساله 
 بررسی بحران ماهیت در سازمان های مردم نهاد 
حوزه آسیب های اجتماعی

مهمل بافی ادامه دار
 گزارش علی ایوبی از مواضع  پتروشیمی ها ، فولادی ها  
و حامیان دولت سیزدهم پس از  سخنان رهبری 
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سید امیر خرم   تحلیل گر سیاسی اصلاح طلب

 آقای پزشــکیان باید اولین و مهمترین وفاق را با شخص رهبری انجام دهند. اینگونه که برای 
ایشــان با عدد و رقم روشن کنند که کشــور در بحرانی ترین وضعیت در تمام سال های پس از 
انقلاب قرار دارد، ما در هیچ دوره ای پس از انقلاب با بحران هایی مانند امروز مواجه نبوده ایم. 
امــروز ما با بحران های داخلی مانند ناترازی در انرژی، وضعیت وخیم محیط زیســت، بحران 
شدید اقتصادی و چه فشارهای شدید بین المللی روبه رو هستیم؛ از سوی دیگر عدم اعتماد 

مردم و کاهش پشتوانه مردمی هم وجود دارد.

مسئله ترک فعل نیست، جرم کرده اند

پژوهش 
جامعه
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به روایت ام .بی. سی     
درباره  سریال معاویه که با انتقاد گروه های گوناگونی مواجه شده است

»پیکی بلایندرز« در سینما 

اســتیون نایت، خالــق »پیکی بلاینــدرز« می خواهد 

طرفــداران این مجموعــه، فیلم جدید را در ســینماها 

ببیننــد و دســته جمعی در یــک فضا به تماشــای آن 

بنشــینند. مهر ضمن اعلام این خبر به نقل از ورایتی 

نوشت، سریال »پیکی بلایندرز« به مدت شش فصل از 

ســال ۲۰۱۳ تا ۲۰۲۲ در نتفلیکس پخش شد و پس از 

سال ها سرانجام تابستان ۲۰۲۴ خبر ساخت یک فیلم 

ســینمایی براساس آن اعلام شــد. در این فیلم کیلین 

مورفی به عنوان بازیگر و تهیه کننده، بازگشته و تام هارپر، 

کارگردانی را انجام داده اســت. نایت درباره این فیلم و 

ترکیب پرزرق وبرق آن که مجموعه ای از بازیگران درجه 

یــک را همراه دارد، گفت به خــود می بالد و اضافه کرد 

که تولید آن به تازگی و در ماه دســامبر به پایان رســیده 

اســت. جزئیات داســتان فیلم مخفی نگه داشته شده 

اما در ادامه سریال اصلی است که در اوایل قرن بیستم 

در انگلستان اتفاق می افتاد و گروهی از گانگسترها در 

دنیای مرگبار جنایات سازمان یافته بیرمنگام را در مرکز 
داستان داشت.

 درخشش ایران 
در حراج هنر مدرن

موسســه حراج الباهــی دوحه در حالــی ۲۵ فوریه 

میزبان رویدادی ویژه بــا عنوان »نقش جهان؛ هنر 

مــدرن و معاصر ایران« بود که در این رویداد، ۳۶ اثر 

از هنرمندان ایرانی به مزایده گذاشــته شد. در این 

مزایده آثاری از صادق تبریزی و محمد احصایی که 

بالاترین برآورد اولیه را به خود اختصاص داده بودند، 

به ارقام ۳۰ و ۳۲ هزار دلار فروخته شدند. اثر تبریزی 

یک نقاشی خط بدون عنوان با تکنیک ترکیب مواد 

روی بــوم و در ابعــاد ۱۹۰ × ۱۶۰ ســانتی متر بود. 

این تابلو که مربوط به دهه ۱۹۶۰ میلادی اســت با 

بیشترین برآورد اولیه این حراج یعنی ۴۰ تا ۶۰ هزار 

دلار ارائه شــده بود که نهایتاً ۳۰ هــزار دلار فروخته 

شد. اثر محمد احصایی نیز یک رنگ روغن روی بوم 

از مجموعه »گره ها« در ابعاد ۱۰۵ × ۱۶۰ سانتی متر 

مربوط به ســال ۲۰۲۲ بود. این اثــر ۳۵ تا ۵۵ هزار 

دلار برآورد قیمت شــده بود که به رقم ۳۲ هزار دلار 
فروش رفت. 

فــرهنـگ
CULTURE
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خبرسازان

بهروایتام.بی.سی
پخش سریال معاویه با انتقاد گروه های گوناگونی مواجه شد

جیمز باند مَرد و بریتانیایی 
می ماند 

از آن جا که آینده جیمز باند در آمازون ام جی ام بسیار 

اهمیت دارد، سرعت بخشیدن به روند خلاقانه برای 

ساخت یک فیلم جدید موردتوجه همه است. هرچند 

نمی توان انتظار داشــت که حداقل تا چندماه آینده 

تکلیف »جیمز باند« بعدی روشــن شــده باشــد، اما 

به نظر می رســد یک چیز درباره سرنوشت باند قطعی 

است؛ باند، جیمز خواهد ماند و جین نمی شود! مهر 

ضمن اعلام این خبر به نقل از ورلد آف ریل نوشــت، 

درحالی که درباره آینده باند شــک های زیادی وجود 

دارد و اظهارنظرهای زیادی می شود، اما آمازون متعهد 

است که روح باند را زنده نگه دارد و این بدان معناست 

که او باید بریتانیایی یا از کشــورهای مشترک المنافع 

باشد و باید مرد بماند. گفته شــده، باربارا بروکلی که 

مالک قبلی این برند بود، پیش از اینکه با فروش امتیاز 

مالکیت این شــخصیت به قیمت یک میلیارد دلار به 

آمازون موافقت کند، اصرار داشت که مامور ۰۰۷ مرد و 
بریتانیایی باقی بماند.

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

راوی رنج سیاهپوستان
آثول فوگارد از بزرگ ترین نمایشنامه نویسان 

قرن بیستم درگذشت 

آثول فوگارد، نمایشــنامه نویس اهــل آفریقای جنوبی 

کــه از او بــا عناوینــی چون نویســنده ای سیاســی و 

نمایشنامه نویســی مبارز یاد می شــود در ۹۲ ســالگی 

درگذشت. او که به واسطه بارها و بارها روی صحنه رفتن 

نمایشــنامه هایش در ایران، چهره ای شناخته شده در 

تئاتر ما به شمار می آمد، یکی از مشهورترین و موفق ترین 

نمایشنامه نویسان آفریقایی بود. 

هارولد آثول لانیگان فوگارد، مشهور به آثول فوگارد، 

۱۱ ژوئــن ۱۹۳۲ در دهکــده  ای در جمهــوری فدرال 

آفریقای جنوبی به دنیا آمد. فوگارد که زبان مادری اش 

انگلیسی  بود، خود را یک آفریقایی می دانست که به زبان 

انگلیسی می نوشت. او از نخستین نمایشنامه نویسان 

سفیدپوستی بود که با بازیگران سیاهپوست همکاری 

کــرد. فوگارد با وجود تأســیس دو کمپانــی تئاتری در 

شهرک های جداشده سیاهپوستان و امتناع شجاعانه 

از اجــرا برای مخاطبان فقط سفیدپوســت که توســط 

دولت تعیین شــده بــود، هرگز به زنــدان نرفت. چراکه 

خود سفیدپوســت بود و هدف اصلی دولت نژادپرست 

آفریقای جنوبی، قرار نداشــت اما همــواره با مصادره 

گذرنامه، ممنوعیت گاه به گاه نمایش ها و سوزانده شدن 
کتاب هایش مواجه می شد.

بســیاری از آثــار فــوگارد همچون »پیونــد خونی« 

)۱۹۶۱( که مورد اســتقبال فراوان قرار گرفت، توســط 

حکومت وقــت ممنوع اعلام شــده بود. او کــه به ویژه 

در کشــور خودش به عنوان مخالفی سیاسی شناخته 

می شد، می گفت: »در سال های جوانی فکر می کردم 

ساختن بمب بهتر و عملی تر از نوشتن نمایشنامه است. 

موقعیت آفریقای جنوبی بسیار تأسف بار و ناامید کننده 

بود و هیچ نقطه روشــنی در افق مقابل وجود نداشت، 

ولی خوشبختانه من در چنبره آن نومیدی گرفتار نشدم 

و به نهضت خود که مهم تر از ســاختن بمب بود، ادامه 

دادم.« »جمعــه بد«، »نونگوگو«، »زنی با بیســت وپنج 

ســنت«، »ســلام و خداحافــظ«، »آن هــا زنده انــد«، 

»بوسمن و لنا«، »درســی از آلوئس«، »دی میتیوس«، 

»اورســتس«، »مهمان«، »جایی در میــان خوک ها«، 

»غم هــا و شــادی ها«، »لوکوموتیوران« و »شــهربازی« 

ازجمله دیگر آثار این نویســنده بودند. نویسنده ای که 

نلســون ماندلا، رهبر مخافان حکومت آپارتاید آفریقای 

جنوبی، حضوری قوی در نمایش نامه هایش به ویژه در 

»جزیره« )۱۹۷۲( داشت که درباره جزیره روبن، زندان 

زندانیان سیاســی که ماندلا بخشی از ۲۷ سال حبس 
خود را در آنجا گذراند، بود. 

 Tsotsi در این میان با وجود آن که فیلم تحسین شده

)توتسی( بر مبنای یکی از داستان های فوگارد ساخته  

شــد اما او طرفدار ســینما نبــود و می گفــت: »فیلم و 

تلویزیون با به  انحطاط  کشیدن نویسندگی و شیوه های 

بازیگــری، لطمه زیــادی به تئاتــر زده انــد، طوری که 

بسیاری از نمایشــنامه ها حالا درواقع کمدی موقعیت 

هســتند و گفت وگوهای آن ها فقط مزه پرانی اســت.« 

Tsotsi )توتسی( فیلمی از گوین هود و محصول کشور 

آفریقای جنوبی در سال ۲۰۰۵ بود که موفق به دریافت 

اســکار بهترین فیلم خارجی در همان ســال شد. این 

فیلم همچنیــن نامزدی دریافت بهترین فیلم و بهترین 

فیلمنامه در جشــنواره فیلم هــای اروپایــی و نامزدی 

دریافت بهترین فیلم خارجی در گلدن گلوب را به دست 

آورد. ازجملــه جوایزی که فوگارد در حوزه تئاتر کســب 

کــرد، می توان به جایزه  ادبــی  بهترین  نمایش  خارجی  

در ســال  ۱۹۷۰ به  خاطر »بوســمن و بنا«، جایزه    تونی  

بهترین  نمایش  به  خاطر »ســی زوئه بانسی مرده است« 

و »جزیــره« در ســال  ۱۹۷۴ و جایــزه  انجمن  منتقدان  

نیویورک  در سال  ۱۹۸۰ اشاره کرد. 

بــا  تنهــا  فــوگارد  سیاســی  و  فرهنگــی  تأثیــر 

نمایش نامه های نوشته واتســلاو هاول در چکسلواکی 

تحت کنترل شوروی قابل مقایسه بود. فوگارد با نگارش 

بیش از ۳۰ نمایشــنامه، مدام درصدد بود که با تبعیض 

نژادی مبارزه  و با بیان فساد اخلاقی و بی عدالتی موجود 

در حاکمیت آفریقای جنوبی، به شکلی متعهدانه عمل 

کند. او که به عنوان یکی از بزرگ ترین نمایشنامه نویسان 

سیاســی نویس قرن بیستم شــناخته می شد هیچ گاه 

از این کــه دیگران را رهبران واقعی مبــارزه بداند، ابایی 

نداشــت. فوگارد هرچند خود را »نمونه ای کلاسیک از 

یک لیبرال سفیدپوســت ناتوان« توصیــف می کرد اما 

همــواره درصدد بود، زندگی مردمــان آفریقای جنوبی 

را که آکنده از تبعیض نژادی بود، به دقیق ترین شــکل 
ممکن به تصویر بکشد.

سریال تاریخی »معاویه«، ساخت عربستان سعودی است که به 

بررسی زندگی معاویة بن ابی ســفیان، بنیان گذار خلافت اموی 

در دمشــق و سال های ابتدایی ظهور اسلام در حجاز می پردازد.

کارگردان این ســریال، احمد مدحت است. این سریال که گفته 

می شــود گران ترین سریالی اســت که تاکنون در جهان عرب 

ساخته شده، در ژوئیه ی 2022 با بودجه  ای 100میلیون دلاری 

کلید خورد. دو قسمت اول این سریال 30 قسمتی با شروع ماه 

رمضان پخش شد که باعث جنجال های بسیاری در کشورهای 

مختلف اسلامی ازجمله در عراق، ایران و مصر شد. 

این ســریال توســط مرکز پخش خاورمیانه یا همان ام.بی .

ســی تولید شده اســت که در سال 1991 توســط یک تاجر 

ســعودی به نام ولیدبن آل ابراهیم در لندن تأسیس شد و حدود 

140 میلیــون بیننده در روز دارد. آل  ابراهیم یکی از چهره های 

سرشــناس است که در سرکوب ریتز کارلتون در ریاض در سال 

2017 بازداشت شد، اما بعداً پس از دستیابی به توافقی نامشخص 
با مقامات سعودی آزاد شد.

خالد صالــح، روزنامه نگار مصری این ســریال را نوشــته و 

طارق العریــان، فیلمســاز فلســطینی ـ آمریکایی ابتــدا آن را 

کارگردانی کرد اما در ســال 2023 از پــروژه انصراف داد و کار 

را به احمد مدحت ســپرد. اما جزئیات این تصمیم بعدها توسط 

احمد مدحت فاش شد. او گفت که طارق العریان با وجود حضور 

در مراحل فیلمبرداری درخواست کرده بود که نامش را از تیتراژ 

حــذف کند که یکی از دلایل این اصلاحات گســترده و حذف 

برخی از صحنه های این سریال بود که العریان مخالف آن ها بود. 

حساسیت تاریخی و مذهبی �

مدحت دربــاره ی کناره گیری العریان در پادکســت العربیه 

توضیح داد: »ســریال »معاویه« مورد بازبینی فشــرده شورای 

علمای عربســتان قرار گرفت که منجر به اصلاحات زیادی شد 

و همین موضوع باعث تنش و کشــمکش بین شرکت سازنده و 
تیم این پروژه شد.«

این ســریال که در تونس در استودیوهای فیلم کارتاژ در 

حمامات فیلمبرداری شــده و صحنه های اضافی در مهدیه، 

منتســیر و نفیصه فیلمبرداری شــده است، حماسه تاریخی 

را در بســتری دراماتیک و صحنه های بصــری خیره کننده 

بــا جدیدترین تکنیک هــای کارگردانی، تولیــد و گرافیک 

ارائــه می کند. در این اثر شــاهد نبردهــای نظامی عظیم و 

لوکیشن های فیلمبرداری در قلعه ها، شهرها و ساختمان های 

شبیه دوران اولیه ی اسلام هستیم. 

معاویه درباره ی چیست؟ �

شــخصیت اصلی این ســریال، معاویه، چهره ای اســت که 

پنج سال پیش از بعثت پیامبر )ص( به دنیا آمد و فرزند ابوسفیان 

و هند بنت عتبه بود که از مهم ترین مخالفان اولیه اسلام به شمار 

می رفتند. معاویه در ابتدا به مخالفت با پیامبر اســلام برخاست، 

اما پس از فتح مکه توســط مســلمانان، او و والدینش به اسلام 

گروئیدند. تحت حکومت معاویه، قلمروهای اســلام در شــمال 

آفریقا، آناتولی، آسیای مرکزی و ایران امروزی گسترش یافت و او 

پسرش یزید را برخلاف معاهده صلح با امام حسن )ع( به عنوان 

جانشین خود معرفی کرد که این اقدام درنهایت به واقعه عاشورا 

و شهادت امام حسین )ع( و یارانش منجر شد.

قســمت اول این سریال با جشنی باشکوه آغاز می شود؛ زیرا 

هند بنت عتبه از تولد پسرش معاویة بن ابی سفیان شادمان است. 

او با غروری وصف ناشدنی، پسرش را »بزرگ ترین دستاورد« خود 

می نامــد و صعود آینده او را پیش بینــی می کند. همان طور که 

معاویه بزرگ می شود، تحت آموزش های سخت قرار می گیرد و 

برای دوران پرتلاطم پیش رو آماده می شود. در همین حال، هند 

که به خاطر از دست دادن خانواده اش در جنگ بدر غمگین است، 

در پی انتقام اســت؛ احساسی که هم آینده  او، هم آینده معاویه 
را شکل می دهد.

زمانی که معاویه ماهیــت واقعی پیروزی در نبرد احد را زیر 

سوال می برد، لحظه ای مهم به وجود می آید؛ آیا این پیروزی یک 

پیروزی بود یا صرفاً نتیجه یک اشتباه تاکتیکی؟ او همچنین از 

ناتوانی در نجات خواهرش، رملا، ابراز ناامیدی عمیق می کند.

همان طور که داستان جلوتر می رود و زیرلایه های آن آشکار 

می شود، معاویه در جزر و مد ایمان و سیاست به تدریج اسلام را 

می پذیرد. این اپیزود با پذیرفتن اسلام در جریان فتح مکه، به اوج 

تحول می رسد و آغاز فصل جدیدی را در زندگی او رقم می زند.

این سریال درواقع سفر خارق العاده ی ابی سفیان از جوانی تا 

حکمرانی اش است. نقش اول را لجین اسماعیل، بازیگر سوری، 

به طرز ماهرانه ای ایفا می کند. البته قرار بود که این نقش را ابتدا 

علی سلیمان، بازیگر فلسطینی، ایفا کند که بعد از انصراف او از 

این پروژه، لجین در این نقش بازی کرد. بازیگرانی ازجمله ایاد 

نصار در نقش علی بن ابی طالب، سامر المصری در نقش عمربن 

الخطاب، ایمن زیدان در نقش عثمان بن عفان، غانم الزرلی در 

نقش یزیدبن ابی ســفیان به ایفای نقش می پردازند. همچنین 

اســما جلال، عاشیه بن احمد و جمیله چیچی، بازیگران دیگر 
این سریال هستند. 

جنجال های سریال معاویه �

با وجود انتظار زیاد برای انتشــار این اثر، موجی از جنجال را 

بیــن طرفدارانی که آن را یکی از آثار مهم تاریخ اعراب می دانند و 

مخالفانی که نوع پرداخت به شخصیت جنجالی مانند معاویة بن 

ابی سفیان را حساس می دانند، به ویژه باتوجه به اختلافات تاریخی 

و فرقه ای پیرامون این دوران به وجود می آورد. 

این ســریال از زمان معرفی خود در سال 2023 با چالش های 

زیادی مواجه بوده اســت، تغییرات مکــرر فیلمنامه و جایگزینی 

احمد مدحت به جای کارگــردان طارق العریان. بعد از پخش این 

سریال، مناقشات در پلتفرم های رسانه های اجتماعی هم بالا گرفت 

و برخی از نمایش چهره های تاریخی اســلام مانند صحابه پیامبر 

انتقاد می کنند، درحالی که برخی دیگر از اهمیت پرداختن به تاریخ 

به شیوه ای تصویری دفاع می کنند.

نمایــش زندگی اولین خلیفه امــوی در عراق به دلیل ترس از 

تنش های فرقه ای ممنوع شد و در مصر به خاطر به تصویر کشیدن 

شــخصیت های اولیه اسلام توسط چهره های مذهبی مورد انتقاد 
قرار گرفت.

در ایران هم ساترا، سریال »معاویه« را به دلیل روایت جدیدی 

از زندگــی معاویه و ســعی در تطهیر خانــدان بنی امیه، در تمام 

رســانه های صوتی و تصویری فراگیر کشور غیرقابل انتشار اعلام 

کرد. برهمین اســاس باتوجه به مکاتبه ای که از ســوی ســازمان 

تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی 

با ســکوهای دارای مجوز از این ســازمان در تاریخ 13 اسفندماه 

سال جاری شده اســت، دوبله و هر نوع انتشار این محتوا ممنوع 
اعلام شد.

ساترا همچنین اعلام کرد: برخی رسانه های کاربرمحور نسبت 

به انتشار نسخه زبان اصلی قسمت های 1 و 2 اقدام کرده بودند که 

با همکاری دادستانی کل کشور نسبت به حذف دو قسمت یادشده 

از تمام رسانه های کاربرمحور، اقدام شد.

این ســریال همچنین بــا مخالفت شــدید نهادهای مذهبی 

به خصوص الازهر در مصر مواجه شــد. شیخ عبدالفتاح عبدالغنی 

العوری، محقق برجسته، فیلم ساختن درباره ی معاویه را محکوم 

و استدلال کرد که نمایش یاران پیامبر اسلام در فیلم یا تلویزیون 

از نظر دینی غیرمجاز است. او گفت: »اصحاب پیامبر نباید به هیچ 

شکلی از تولیدات نمایشی به تصویر کشیده شوند.«

اما مقتدی الصدر روحانی عراقی که قبلاً از ام.بی . سی خواسته 

بود که ســاخت این سریال را لغو کند، هشدار داد که نمایش این 

فیلم ممکن است باعث ایجاد اختلافات فرقه ای شود. به گفته ی او، 

معاویه در تاریخ اســلام شخصیتی بحث برانگیز است. او به عنوان 

بنیان گذار سلسله ی امویان با علی بن ابی طالب، داماد پیامبر اسلام، 

جنگید. پس از شهادت حضرت علی، معاویه کنترل مصر و خلافت 

را به دست گرفت و دمشق را به عنوان پایتخت امپراتوری اسلامی 
تأسیس کرد. 

بــا وجود تحریم و ممنوعیت ســریال »معاویه« در عراق، این 

ســریال همچنان در ماه رمضان در شــبکه های اصلی ام.بی .سی 
پخش می شود. 

مدحت، کارگردان این سریال درباره ی جنجال هایی که بعد از 

پخش ایجاد شده، توضیح داد: »سازندگان اثر کاملاً آگاه بودند که 

این ســریال به دلیل حساسیت دوره تاریخی که به آن می پردازد، 

همچنین روایت ها و نظرات متعدد در مورد شــخصیت هایی که 

ارائه می دهد، جنجال برانگیز خواهد شــد. بااین حال واکنش های 

سریع به این اثر به ویژه از سوی الازهر پس از نمایش قسمت اول، 

»غیرمنتظره« بود، به رغم اینکه مورد بازبینی مذهبی قرار گرفت.«

خالد صلاح، نویسنده فیلمنامه نویس مصری نیز در فیسبوک 

خود به دفاع از این ســریال پرداخت و نوشت: »این سریال صرفاً 

روایتی از کشمکش های سیاسی آن دوران نیست.« او تأکید کرده 

که شــخصیت معاویه در این مجموعه به عنــوان فردی باهوش و 

استراتژیست به تصویر کشیده شده که می دانست چگونه با شرایط 

سازگار شود و تنها بر شمشیر متکی نبود.

همچنان انتقادات از این سریال ادامه دارد و ام.بی.سی به خاطر 

پخش این سریال تحت فشــار بسیاری است. این شبکه در سال 

2012 هم فیلمی درباره ی عمر ساخته بود که توسط نهادها و افراد 

مذهبی بسیاری به خاطر به تصویر کشیدن چهره حضرت علی)ع(، 
مورد انتقاد قرار گرفت. 

نگاه پژوهشگر

روایت ها و فراروایت ها، همچون نخ های تســبیحی که تــار و پود حافظه جمعی 

یــک ملت را بــه هم می بافند، نقشــی بی بدیــل در شــکل دهی و تثبیت تاریخ 

ایفــا می کنند. ایــن داســتان های مســحورکننده، ادراک عمومــی را در میان 

توده ها چنان نقشــی می زنند که گویی سرنوشــت را از نو رقم می زنند. سینما، 

سریال های تلویزیونی و رسانه ها به طورکلی، از دیرباز در این عرصه جولان داده 

و روایت های خود را در گوشــه و کنار جهان طنین انداز کرده اند. از میان آتش و 

خون جنگ های جهانی تا سرمای جنگ سرد و روزگار پرهیاهوی معاصر، صنعت 

ســرگرمی در سراســر جهان، روایت، هدف یا ایدئولوژی خاص خود را همچون 

پرچمی برافراشــته اســت. رســانه ها، با قدرت نرم و دیپلماســی عمومی خود، 

همچون ساحرانی زبردست، افکار عمومی را به بازی می گیرند، زیرا با مخاطبان 

عادی ارتباطی تنگاتنگ برقرار کرده و مستقیماً بر اندیشه آنان سایه می افکنند. 

بااین حــال این نبرد روایات این بار در پهنه خاورمیانــه، عرصه ای تازه برای خود 
یافته است. 

خاورمیانه مدت هاســت با کشــمکش و آتش افروزی عجین شــده اســت و 

مأوایــی برای زورآزمایی قدرت های منطقــه ای و فرامنطقه ای و حتی بدنام ترین 

ســازمان های تروریستی شده است. اما فراتر از سایه های سنگین سیاست های 

کهنه بازیگران فرامنطقه ای، بازیگری نوظهور در زمانه کنونی، در سودای احیای 

امپراتوری های قدیمی هستند. 

در ایــن میان، توفانی از نبردِ روایت ها در قالب ســریال های درام نیز در حال 

وزیدن اســت. هنر و سیاســت، همــواره درهم تنیده اند، اما این بــار روایت های 

تاریخی خاصی چنان مورد حمایت قرار می گیرند که گویی در حال رقم زدن یک 

»کودتای رســانه ای« هستند. از سپیده دمان هزاره سوم، نتفلیکس، با گشودن 

دروازه های جهانیِ پخشِ ســریال های درام، به ســلطه درام های انگلیسی زبان 

عمــلاً پایــان داد. درحال حاضــر این ســرویس پخــش آنلاین، گنجینــه ای از 

ســریال های درام را نه تنها از کشــورهای صاحبنام در عرصه تولید ســریال های 

تلویزیون، بلکه از کشورهایی همچون کره جنوبی، دانمارک و حتی ترکیه و برخی 

کشورهای عربی نیز به نمایش می گذارد. اخیراً صنعت سرگمی جهانی، شاهد 

خیزشــی چشــمگیر در درام های تلویزیونی خاورمیانه بوده اســت. درحقیقت 

محبوبیت فزاینده سریال های عربی نشانگر به بار نشستن تلاش هایی است که 

متولیان رسانه های عرب زبان از یک دهه پیش برای دور کردن مخاطبان عرب از 

سریال های ترکیه ای انجام داده اند.

� 
نبرد روایت ها: جدال ترکیه ای-عربی

ســال گذشــته، ســریال تاریخی »قیام اِرطغــرل« یا آن گونه که بســیاری از 

طرفداران آن می گویند؛ »بازی تاج و تخت اســلامی«، در بسیاری از کشورهای 

اسلامی به پربیننده ترین سریال بدل شد. »قیام ارطغرل«، حول محور زندگی و 

ســفر ارطغرل، پدر عثمان می چرخد که پایه های امپراتوری عثمانی را بنا نهاد. 

این مجموعه، پرهزینه ترین ســریال تاریخ ترکیه بود. ســریال »قیام عثمان« در 

ادامه این سریال ساخته شده که روایتگر سال های پرفرازونشیب زندگی عثمان 

یکم، پســر ارطغرل و حلیمه خاتون و چگونگی تاســیس سلسله عثمانی است. 

ارطغرول به چهره ای از قدرت نرم ترکیه با اهداف ملی گرایانه تبدیل شده است. 

در این ســریال نه تنها امپراتوری عثمانی به عنوان حکومتی توصیف شده که به 

حقوق و آزادی های همه مردمان با هر قومیت، مذهب و زبانی احترام می گذارد، 

بلکه خود ملت ها مایل بوده اند تا به زیر پرچم این حکومت دربیایند. چند سده 

امپراتــوری عثمانی در قالب روایتی تک خطی منعکس می شــود که عملاً هیچ 

خبــری از نارضایتی، شــورش و ســرکوب اقوام مختلف نیســت. مهم تر از همه 

آن که، دولت کنونی ترکیه آشــکارا به  مثابه میراث دار امپراتوری عثمانی که آماده 

گسستن زنجیرهای ملل دربند است، منعکس شده است.

ازاین رو درام های داستانیِ تلویزیونی، همچون تریبونی برای بازتابِ وضعیت 

اجتماعی-سیاسیِ خاورمیانه عمل می کنند و زوایای گوناگونی از درهم تنیدگیِ 

سیاست و درامِ تلویزیونی را ـ چه در مرحله تولید و چه در مرحله نمایش ـ نمایان 

می کنند. برای درکِ ژرفایِ این پیوندِ ناگسســتنی، لازم اســت تا هم چشم اندازِ 

رسانه ایِ حاکم و هم تاریخِ فرهنگی-سیاسیِ خاورمیانه را به درستی شناخت.

درام های تلویزیونی عربی، با هدفِ دگرگون ســازیِ افکار عمومی ـ چه پیش 

از وقوعِ تحولاتِ بنیادینِ اجتماعی و چه پس از آن ـ ســاخته می شوند. برخلاف 

داســتان های تلویزیونی مغرب زمین، درام های خاورمیانه غالباً از وقایع تاریخی 

به مثابه آینه ای بــرای بازتابِ اوضاعِ اجتماعی-سیاســیِ حاکم بهره می گیرند. 

بنابراین این درام هــای تاریخی نه صرفاً برای جذبِ مخاطــب، بلکه برای ترویجِ 

ارزش های نظام سیاســی حاکم ساخته می شــوند. در غرب، آنگاه که سخن از 

درام های تاریخی همچون »تاج« )ساخته پیتر مورگان( به میان می آید، پرسشِ 

راستین بودنِ روایت ها و میزانِ انطباقِ آن ها با واقعیاتِ تاریخی، همواره در کانونِ 

بحث هــا قرار می گیرد. بااین همــه موفقیت یا ناکامیِ یک ســریال در بازآفرینیِ 

وقایعِ تاریخی، معمولاً تأثیری شگرف بر جامعه آن دیار بر جای نمی گذارد. 

در پهنه خاورمیانه، تاریخ، دیانت و سیاســت چنان درهم تنیده اند که گویی 

تاروپودِ یک قالیِ را تشکیل می دهند. این درهم تنیدگی، نوعِ نگاه به رابطه میانِ 

واقعیت و خیال را نیز دستخوشِ تغییر می کند. گذشته، همچون گنجینه ای از 

پندهــا و عبرت ها در نظــر می آید که می توان از آن بــرای مقاصدِ گوناگون بهره 

جست. شخصیت های تاریخی گاه چنان تقدیس می شوند که گویی هاله ای از 

قداست بر گرداگردِ آن ها کشیده شده است. ازاین رو بازآفرینیِ گذشته، نیازمندِ 

آن اســت که هنرمند، میانِ حقایقِ مســتند و افســانه هایِ دلنشین، به گونه ای 

تعادل برقرار کند که با شیوه رایجِ درام سازیِ تاریخی در دیارِ مغرب زمین، تفاوتی 
آشکار دارد.

بدون تردید، درام هایِ تاریخی خاورمیانه با بازنماییِ شکوهِ دورانِ سپری شده 

و دلاوری هــایِ نیــاکان به شــیوه ای ضمنی، زمــانِ حال را تداعــی می کنند. 

ســریال هایی که در زمانِ حال و در بسترِ تاریخ روایت می شوند، با بهره گیری از 

تکنیکِ همزمانیِ روایی، سازندگانِ درام، به دنبال تبلیغ برخی از سیاست مداران، 

رویه ها و نگرش هایِ خاص هســتند که در راستای مسیرِ پروژه هایِ مدرن سازیِ 

ملــی و منطقه ای قــرار دارند. این فرآینــدِ دلالت به ویژه در درام های چندســال 

اخیر، شدت یافته اســت. چراکه این درام ها، از گذشته برای تبیینِ روایت هایی 

بهره می گیرند که در راستای مشروعیت بخشی حاکمان فعلی قرار دارد. به این 

ترتیب، درام هایِ خاورمیانه را عمدتاً باید از دریچه بینش هایِ جامعه شناختی و 

سیاسیِ موردِ ارزیابی قرار داد. 

آشنایی زدایی از »معاویه« �

سریال »معاویه« مجموعه تلویزیونی تاریخی است که پخش آن در ماه رمضان 

سال ۲۰۲۵ )۱۴۴۶ قمری( آغاز شد. این سریال به زندگی معاویة بن ابی سفیان، 

بنیان گذار خلافت اموی در دمشق می پردازد و دوره بعد از کشته شدن عثمان به 

عفان، خلیفه ســوم، سپس تصدی خلافت توســط امیرالمؤمنین حضرت علی 

)ع( را بررســی می کند، ســپس صلح امام حسن مجتبی )ع( و وقایع پس از آن، 

ازجمله به قدرت رسیدن یزید بن معاویه، خلیفه دوم اموی می پردازد.

فیلمبرداری این مجموعه در ژوئیه ۲۰۲۲ آغاز شــد و بودجه هنگفتی حدود 

۱۰۰ میلیون دلار بــه آن اختصاص یافت. این بزرگ ترین تولید در تاریخ نمایش 

عربی اســت که توسط محمد الیســاری، خالد صلاح و بشار عباس نوشته شده 

است و کارگردانی آن را احمد مدحت به عهده داشت و توسط استودیو ام بی سی 

عربستان سعودی تهیه شده است.

بی گمان سازندگان این ســریال به دنبال »آشنایی زدایی« از معاویه بوده اند. 

آشــنایی زدایی )Defamiliarization( ازجمله مفاهیم کاربردی در نظریات نقد 

هنری و ادبی است که نخســتین بار توسط ویکتور شکلوفسکی در سال ۱۹۱۷ 

در مقاله ای با عنوان »هنر به مثابه تکنیک« مطرح شــد و شفیعی کدکنی برای 

نخستین بار برای آن معادل فارسی آشنایی زدایی را پیشنهاد کرد. آشنایی زدایی 

وقتی روی می دهد که در متن، اشــاره به عناصری بشــود کــه در هر صورت با 

انتظارات خواننده یا شنونده در بافت فرهنگی متعارف، مألوف نباشد. بنابراین 

در اینجا قرار نیســت که معاویه در قامت »پســر ابوســفیان و هند بن عتبه، پدر 

یزید« رسمی کننده حکومت موروثی، دشمن خلیفه برحق مسلمین، و بسیاری 

از صحابی رســول اکرم )ص( ظاهر شــود، بلکه باید از او آشــنایی زدایی صورت 

بگیرد و او به صورت سیاســتمداری زیرک، عمل گرا، نکته ســنج و فرصت شناس 

ظاهر  شــود که از ابتدا به فکر تأســیس یک امپراتوری اسلامی و انتقال شکوه و 

جلال دربار ایران و روم به ســلطنت اسلامی بود که سرانجام توانست این مهم را 

محقق کند. شــگفت آن که سازندگان هیچ تلاشی برای پنهان کردن این مسئله 

نمی کنند تا جایی که از همان قســمت نخســت که به کودکی معاویه اختصاص 

دارد، ایــن پیشــگویی و پیش بینی کاملاً عیان اســت. این ســریال قرار اســت 

مابه ازای امروزی نیز داشته باشد، شاهزاده جوان سعودی که سودایی مشابه در 

سر دارد و به دنبال تحقق آن است.   

متن و فرامتن سریال »معاویه«  �

مشکل سریال »معاویه« به فرامتن محدود نمی شود بلکه به شدت در مرحله 

متن نیــز دچار ایرادات اساســی اســت. به عبارت دیگر، موضوعــی که مجدداً 

اســتدلال محوری این جســتار را مورد تأکید قرار می دهد این است که سریال 

»معاویه« به لحاظ هنری نیز به شــدت ضعیف، کم دقت و فاقد المان های هنری 

اســت و صرفاً سعی شده تا با استفاده از بازیگران مشهور و محبوب جهان عرب 

مانند لجین اســماعیل، وائل شــرف، ایاد نصار، ایمن زیدان، سمیر المصری، 

سهیر بن عماره و عایشه بن احمد، مخاطبان را به تماشای این سریال بنشانند. 

بودجه ۱۰۰ میلیون دلاری این ســریال نیز عمدتاً صرف جذب بازیگران مشهور 

شده، نه ساخت سریالی فاخر یا حتی جذاب.

حوادث قســمت های نخســت ســریال که در آن به جدال میان مســلمانان 

بــا قریش، حاکمــان مکه، هجرت مســلمانان به مدینه، جنگ هــا میان قریش 

و مســلمانان، فتح مکه توسط مســلمانان و خلافت خلفای راشدین می پردازد، 

همچون جزئیاتی کم اهمیت بســیار سریع مرور می شود، تو گویی که قرار است 

کلیت اسلام جزئیاتی کم اهمیت برای ورود معاویه به صحنه باشد. مقایسه کنید 

بــا فیلم »پیام یا محمد رســول الله«، شــاهکار مصطفی عقاد که هــر پلان آن با 

وســواس و دقت ضبط شــده بود. واقعیت این است که سناریوی این سریال، با 

نص صریح بســیاری از منابع تاریخی به ویژه منابع معتبر اهل ســنت در وقایعی 

همچون جنگ بدر و احد مخالف است. 

علاوه بر این، جزئیات ســریال »معاویه« عملاً فاجعه اســت. آرایش و لباس 

زن ها عملاً متعلق به بیروت یا دوبی یا ریاض ســال ۲۰۲۵ است. تیپ و استایل 

بازیگران مرد را نیز همین حالا می توانید در ترانه ها و شــوهای عربی مشــاهده 

کنید. معماری حجاز پیش از اســلام می تواند هرجای دیگری در جهان باشــد 

و هیچ عنصر و المان مختص به جغرافیای فرهنگی زمان ظهور حضرت رســول 

)ص( در آنجــا وجــود ندارد. معماری دمشــق نیز عملاً معماری قرون وســطی 

اروپاســت که استفاده از جلوه های ویژه برای ترسیم آن، کاملاً هویداست. تمام 

جنگ ها عملاً به یک فرم واحد نشان داده می شوند و عملاً تفاوتی بین آنها وجود 

ندارد. دوربین از بالا میدان نبرد را نشــان می دهد، سپس یک سکانس بسته از 

مبارزه جمعیتی محدود نشــان داده می شود. صحنه های مربوط اسب سواری و 

اســتفاده از شمشیر بر بالای اســب همچون صحنه هایی کمیک از کار درآمده 

اســت؛ لباس بازیگران رنگ خون به خود نمی گیرد؛ گرد شکســت و هزیمت از 

همان لحظه نخست بر سیمای دشمن می نشیند و جنگ آغاز نشده آنها مغلوب 

می شــوند؛ تمام امرا و شاهان غیرعرب، رُخی اروپایی دارند که تنها جزئیات آن 

یک ریشِ گردِ کم پشتِ بور است. این فهرست البته به مراتب بلندبالاتر است اما 

تا همین جا نیز احتمالاً وافی به مقصود بوده است. 

تاریخیکهبود،تاریخیکههست

مترجم و پژوهشگر علوم سیاسی
محسن محمودی 

خبرنگار گروه فرهنگ
زینب کاظم خواه

لامنس زمانی گفته بود، ما مسیحیان باید مجسمه معاویة بن ابوسفیان را از طلا 

بسازیم و اینک سریال »معاویه« نه به دست مسیحیان، بلکه به دستور »خادمان 

حرمین شریفین« ساخته شده و در حال انتشار است. 

هنری لامنس )۱۹۳۷-۱۸۶۲( کشیش متعصب کاتولیک و البته مستشرق 

بلژیکــی بود که آشــکارا در آثار خود جانب عموم دشــمنان اســلام را می گیرد، 

یک به یک ایشــان را می ســتاید و از فضائل ابولهب و ابوجهل تا آنجا گزافه گویی 

می کند که گاه موجبــات اعجاب و انزجار هم کیش خــود را نیز برمی انگیزاند. 

چنانکه موسیو کازانووا، استاد »کالج دی فرانس« در کتاب »محمد و آخرالزمان« 

می نویســد: »روحیه و سرشــت اموی ها درمجموع ترکیبی از طمــع در ثروت تا 

ســرحد حرص و آز و محبت فتح، به خاطر غارت و از شیفتگی به قدرت و سلطه 

به خاطر بهره مندی از لذات دنیا بود، ازاین رو جا دارد که از کشیش کاتولیکی مثل 

پدر لامنس ســخت تعجب کنیم که داوطلبانه از این افراد ستمگر که مسلمانی 

آن ها مورد تردید بود، داوطلبانه دفاع و حمایت می کند«. )نقد دیدگاه تاریخی یک 

شرق شناس، مهدی پیشوائی، تاریخ در آیینه پژوهش۱۳۸۴ شماره ۶(

از نظر لامنس، پدر معاویه )ابوسفیان بن حرب(، »شیخ بزرگوار مکه« بود که 

از نظر علم و تواضع حتی بر »پســر عالی مقام« اش معاویه نیز برتری داشت. او و 

همســرش هند، هر دو شــاعر بودند، بلکه ابوسفیان از همه قریش شاعرتر بود. 

از نظر لامنس، معاویة بن ابی ســفیان »قهرمان بی همتا«، »شــخصی حلیم«، 

»مهمان نواز«، »سیاســتمداری نابغه«، »مصلح اقتصادی، عمرانی و نظامی«، 

»همسر شایسته«، »حکمران باانضباط و آگاه«، »پادشاهِ نمونه«، »دوستدار شعر 

و موسیقی« و بلکه خود شاعری بلندپایه و دارای ذوق فنی بود و او بود که به عنوان 

یک مربی شایسته، پسرش یزید را با حلم و صفات حسنه تربیت می کرد! 

لامنس تا آنجا شیفته معاویه بود که در توجیه جنایت های او می گفت: »معاویه 

کسی نبود که جرمی مرتکب شود که فایده ای نداشت«! 

حال به نظر می رسد مجموعه تلویزیونی »معاویه« با روایت لامنس به نمایش 

درآمده است هرچند نســبت به آن روایت، ابتکاراتی هم از خود بروز داده است. 

ازجمله اینکه در »معاویه« تلویزیون سعودی، تقریباً از همان اوان نوجوانی معاویه 

نســبت به حقیقت اسلام مجذوب است و بعد از فتح مکه هم، نه با اکراه و اجبار 

بلکه با اختیار به اســلام می گروید. »معاویه« سعودی برخلاف معاویه تاریخی  ـ 

که پدر و مادرش را ســرزنش می کند؛ چراکه به اسلام پیوستند ـ به عکس تلاش 

می کند تا آنها را راضی کند هرچه زودتر شهادتین بگویند!

در تفاوت و بلکه تعارض میان شخصیت معاویه در این مجموعه با روایت های 

تاریخی از بنیان گذار سلســله اموی سخن بسیار اســت اما به نظر می رسد ما با 

مجموعه ای تاریخی و حتی مذهبی مواجه نیســتیم. بلکه بیشــتر شــاهد یک 

سریال سفارشی هستیم که قرار است به عنوان الگوی حکمرانی عربستان جدید 

معرفی شــود. سیرت و صورت شخصیت اصلی ســریال »معاویه« بیش از آن که 

تداعی کننده پرتره ای باشــد که در تاریخ از آن سیاســتمدار مرموز ترسیم شده، 

یادآور شاهزاده سعودی اســت که عنان قدرت در عربستان را در دست دارد. در 

این مجموعه، شر به راحتی توجیه می شود؛ چراکه به قول لامنس بی دلیل انجام 

نشده است! مخاطبی که قرار است از معاویه برایش قهرمان سازی شود، به راحتی 

می تواند با آمر اصلی قتل جمال قاشقجی نیز همدلی پیدا کند.

»معاویه«یلامنس!

پژوهشگر دین و فلسفه
عظیم محمودآبادی 

 هنری لامنس )1937-1862( کشیش متعصب کاتولیک
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پاسخ صریح اژه ای به وزرای رئیسی 

درگیری هــای خونین در شــهرهای 
ســاحلی ســوریه تلفات ســنگینی 
در بین غیرنظامیان به جا گذاشــته 
فرقــۀ  از  عمدتــاً  قربانیــان  اســت. 
مذهبی علوی ها هســتند. علوی ها 
پایــگاه اصلــی دولت بعثی ســوریه 
به رهبــری خاندان اســد بودنــد. با 

سقوط دولت بشار اسد، علوی ها اینک نه فقط 
قدرت و نفوذ خود را در ســطح ملی از دســت 
داده اند بلکــه به صورت هدفی بــرای حمله و 
تهاجم شــبه نظامیان وابسته به دولت هیئت 
تحریرالشام به رهبری احمد الشرع درآمده اند. 
پس از کشــتار بیــش از هزار نفر در شــهرهای 
طرطــوس و لاذقیه که حدود 700 تــن از آنان 
غیرنظامی بوده اند، احمد الشرع حاکم جدید 
سوریه از تشکیل کمیسیونی برای تحقیق در 
ایــن باره خبــر داده و در عین حــال آنچه را که 
»بقایای رژیم پیشین« نامیده به مجازات تهدید 
کرده است. آمریکا و برخی از کشورهای اروپایی 
»شبه نظامیان اسلامگرای خارجی« را مسئول 

قتل عام غیرنظامیــان علوی در 
منطقــۀ ســاحلی دانســته اند و 
دولت احمد الشــرع را به کنترل 
و مجــازات آنها فــرا خوانده اند. 
گفته می شــود کــه حــدود 30 
درصد از شبه نظامیان وابسته به 
هیئت تحریرالشام »جنگجویان 
جهادی خارجی« هستند که از قفقاز و آسیای 
میانه و حتی افغانســتان و پاکستان به سوریه 
رفته انــد و پیش از این با جبهــه النصره، نیای 
تشــکیلاتی هیئــت تحریرالشــام و ســازمان 
القاعده همکاری داشــته اند. این جنگجویان 
تعصبــات فرقــه ای خشــونت آمیزی دارنــد و 
علوی ها را نیز به دلیل اعتقادات غلوآمیزشان 
خارج از دایرۀ مسلمانان تلقی می کنند. اشارۀ 
کشــورهای غربی به ایــن جنگجویان جهادی 
خارجــی به عنــوان عامل کشــتار علوی ها در 
منطقۀ ساحل، در حقیقت از علاقۀ آنان برای 
ایجــاد حد فاصلی بین دولت احمد الشــرع و 

8 جنایت انجام شده پرده برمی دارد.

 توقـف موقـت 
پروژه تندرو ها؟

بررسی مواجهه مخالفان با رئیس جمهور 

نگــــاه سرمقاله
هم میهن

بررسی یادداشت جدید تئوریسین اصلاحات در آستانه سالروز ترور او

فردا 22اسفندماه سالروز ترور سعید حجاریان است. او که در آن روزها مشاور سیاسی سیدمحمد خاتمی، 
رئیس جمهور وقت، و عضو شاخص شورای شهر تهران بود، در آخرین روزهای زمستان 1378 هدف گلوله ای 
قرار گرفت که روزنامه ها در تیترهای همان روز خود از آن، با عنوان »شلیک به مغز اصلاحات« یاد کردند. آن 
گلوله گرچه به شــکلی معجزه آسا در کشــتن حجاریان ناکام ماند، اما گویی اصلاحات را چنان که حامیان و 
بانیان آن ترور می خواســتند، بر زمیــن زد. گرچه حجاریان خود را نه نماد و نه چنان که گفته می شــد، مغز 
اصلاحات نمی دانست؛ اما 25سال پس از آن شلیک خونین، باید گفت که حال و روز اصلاحات هیچ گاه دیگر 
به قبل از 22اســفند 1378 بازنگشت. گویی، اصلاحات پس از آن شلیک، همان حال خود حجاریان را دارد؛ 
مغــزی زخم خورده، امــا همچنان دارای ایده و تحلیل؛ ولی با زبانی بریده بریده و گاه نامفهوم و با جســمی 
کم توان در ایســتادن و گام برداشــتن و پیش رفتن. چنین است که اصلاحات گرچه ایده ها و برنامه ها برای 
اداره کشور داشــت و مجموع دانش و تجربه توسعه گرایان را در برنامه پنج ساله چهارم انباشت؛ اما چنان 

2 ضربه خورد و نفوذ و قدرت خود را از دست داد که دیگران آمدند و برنامه چهارم را کنار گذاردند. 

احمد زیدآبادی
نویسنده و مشاور هم میهن

آقای محمد مهاجری از کنش گران سیاسی و رسانه ای اصولگرا با شمّ تیز یا اطلاعاتی که دارد خبر 
از کلید خوردن پروژه حمله به دولت از جانب تندروها در آینده نزدیک داده است. در اصل وجود 
انگیزه تندروها برای چنین رفتار ضد ملی، تردیدی نیســت. این را از روی محتواهای چند هفته 
اخیر تندترین رسانه مکتوب آنها می توان دید، ولی به نظر می رسد که چند اتفاق پیش بینی نشده، 
بســاط آنان را حداقل به طور موقت برچیده است؛ بساطی که ابتدا با مصوبه پوشش آغاز کردند و 
با درایت مســئولین و رئیس جمهور به در بســته خورد و از دایره ابلاغ خارج گردید و مدتی است 
که با صرف هزینه مالی و پرداخت پول)بنا به ادعای صریح یک نماینده مجلس( برای راه انداختن 
تظاهرات چند نفری قصد طرح دوباره این مصوبه خلاف امنیت ملی را دارند و حتی کارشــان به 
تحصن جلوی منازل مراجع هم کشــیده شده 
است. همزمان نیز بحث استیضاح وزیر اقتصاد 
را کلید زدند. طرح اول که معلوم بود شکســت 
می خــورد و آب در هاون کوبیدن اســت. حتی 
همفکران خودشان هم همراهی نکردند و آقای 
پزشکیان هم آب پاکی را روی دست آنان ریخت و معاون اجرایی او هفته پیش صریحاً در نقد مصوبه 
حجاب نوشــت که: »بند ۹ سیاست کلی نظام، درباره اصول قانونگذاری و قانون نویسی مستلزم 
قابل اجرا بودن، معطوف بودن به نیازهای واقعی، جلب مشارکت حداکثری مردم است و به همین 
دلیل رئیس جمهور پزشکیان تاکید کردند قانون عفاف و حجاب را نمی توانم اجرا کنم چون برای 
مردم مشــکل ایجاد می کند و من در مقابل مردم نخواهم ایســتاد.« پس از آن دنبال آغاز حمله به 
شخص رئیس جمهور بودند که دو واقعه پیاپی آنان را به گوشه رینگ برده است. اولی، صدور حکم 
محکومیت دو وزیر اصلی آقای رئیســی در اَبَرفســاد 3/7میلیارد دلاری چای دبش بود. این حکم 
ضربه هولناکی به تمام ادعاهای مهمل و پوچ تندروها زد. تمام ادعاهای ضدفساد آنان را نقش بر 

8 آب کرد. از آن بدتر راه افتادند که اینها فاسد نیستند، بلکه ترک فعل کردند. 
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